



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.021/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RRRO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	28.322.000,00	12.815.630,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.729.347,47	940.827,36
IPTU	144.000,00	29.612,32
ISS	802.226,33	223.830,36
ITBI	1.139.762,43	345.371,96
IRRF	472.358,71	271.617,15
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	171.000,00	70.395,57
Contribuições	323.000,00	157.647,49
Receita Patrimonial	5.000,00	22.397,82
Aplicações Financeiras (II)	0,00	22.132,45
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	265,37
Transferências Correntes	25.212.652,53	11.654.840,28
Cota-Parte do FPM	10.000.000,00	4.799.254,91
Cota-Parte do ICMS	8.640.000,00	4.009.039,29
Cota-Parte do IPVA	424.000,00	369.915,83
Cota-Parte do ITR	616.000,00	29.997,03
Transferências da LC 87/1996	40.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	152.000,00	63.361,15
Transferências do FUNDEB	2.500.000,00	1.373.311,61
Outras Transferências Correntes	2.840.652,53	1.009.960,46
Demais Receitas Correntes	52.000,00	39.917,46
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	52.000,00	39.917,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	28.322.000,00	12.793.497,96
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.614.458,93	1.556.239,78
Operações de Crédito (VI)	293.327,98	1.100.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	6.420,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	6.420,00
Transferências de Capital	1.271.130,95	449.819,78
Convênios	1.018.880,95	178.285,71
Outras Transferências de Capital	252.250,00	271.534,07
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.321.130,95	456.239,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.643.130,95	13.249.737,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	25.902.007,18	9.139.285,66	8.514.743,12	8.392.713,57	240.938,13	139.661,80	133.430,18
Pessoal e Encargos Sociais	14.177.433,16	6.046.347,82	6.026.380,39	6.010.566,42	194.356,89	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	114.235,00	114.235,60	114.235,60	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.424.574,02	2.978.702,24	2.374.127,13	2.267.911,55	46.581,24	139.661,80	133.430,18
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.424.574,02	2.978.702,24	2.374.127,13	2.267.911,55	46.581,24	139.661,80	133.430,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	25.602.007,18	9.025.050,06	8.400.507,52	8.278.477,97	240.938,13	139.661,80	133.430,18
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.595.272,30	546.646,04	254.826,05	254.826,05	1.780,00	1.683.221,16	1.683.221,16
Investimentos	4.265.272,30	366.484,35	74.664,36	74.664,36	1.780,00	1.683.221,16	1.683.221,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	330.000,00	180.161,69	180.161,69	180.161,69	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	4.265.272,30	366.484,35	74.664,36	74.664,36	1.780,00	1.683.221,16	1.683.221,16



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.021/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

Continuação

								Em reais
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-	
<b>DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>30.067.279,48</b>	<b>9.391.534,41</b>	<b>8.475.171,88</b>	<b>8.353.142,33</b>	<b>242.718,13</b>	<b>1.822.882,96</b>	<b>1.816.651,34</b>	

<b>RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>2.837.225,94</b>						
-----------------------------------------------------------------------------------------	---------------------	--	--	--	--	--	--

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	
	<b>Até o Bimestre / 2021</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	34.620,94
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	114.235,60
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>2.757.611,28</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	<b>Em 31/Dez/2020 (a)</b>	<b>Até o Bimestre (b)</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.032.666,06	3.952.504,37
DEDUÇÕES (XXIX)	2.015.954,51	5.852.060,64
Disponibilidade de Caixa	2.015.954,51	5.830.211,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.477.921,28	6.177.721,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	461.966,77	347.509,81
Demais Haveres Financeiros	0,00	21.849,39
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.016.711,55	-1.899.556,27
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>2.916.267,82</b>	

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre / 2021</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	114.456,96
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) = (XXVII - XXXII - XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI)	-44.199,58
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>2.757.611,28</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>2.837.225,94</b>

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	760.820,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	760.820,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 27/jul/2021 as 14h e 57m.



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.021/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

---

WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

---

NILSON FRANCISCO TOGNATO

CRC-PR 033866/O-6

---

JORGE FERNANDO BERGO

SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO

---

ROBSON MACHEA

CONTROLADOR INTERNO APÓS 06/05/2021